
 
 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE 

NUORO 

  

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA N° 131 

 

OGGETTO: SERVIZIO DI PIENA E INTERVENTO IDRAULICO. ACQUISIZIONE DEL NOLO 

A FREDDO DI N. 2 MACCHINE ESCAVATRICI CINGOLATE DOTATE DI BENNA DA 

SCAVO, BENNA CANALE E TRINCIA FORESTALE. - DETERMINA A CONTRARRE.  
 

Il giorno 01/08/2023, il sottoscritto Ing. Sebastiano Bussalai in qualità di Dirigente dell’AREA TECNICA 

dell’intestato Consorzio; 

 

VISTA la L.R. n. 6/2008 e s.m. e i. (Legge quadro in materia di Consorzi di bonifica);  

 

VISTO l’art. 27 del vigente Statuto consortile, che individua le funzioni del Dirigente di area consortile; 

 

PREMESSO CHE: 

- a seguito del Protocollo d’intesa sottoscritto in data 14.01.2022 tra l’Assessorato Regionale dei Lavori Pubblici della 

Regione Autonoma della Sardegna e l’Unione Regionale delle Bonifiche (ANBI), i Consorzi di Bonifica della Sardegna 

hanno rinnovato l’impegno, assunto anche negli anni precedenti, di concorrere alle attività della Protezione Civile 

regionale svolgendo, per conto della Regione Sardegna, le attività inerenti il “Servizio di piena, intervento idraulico e 

Presidio Territoriale”  sui corsi d’acqua di competenza dei Servizi Territoriali Opere Idrauliche dell’Assessorato 

Regionale dei Lavori Pubblici ricadenti all’interno dei comprensori irrigui di competenza consortile; 

- in attuazione del succitato Protocollo di intesa, lo svolgimento delle attività oggetto del medesimo è regolato da 

specifiche convenzioni attuative, riferite ai diversi comprensori di competenza dei singoli Consorzi di Bonifica 

stipulate, in ragione delle distinte disponibilità finanziarie e degli specifici obiettivi, tra i medesimi Consorzi in qualità 

di “Soggetti attuatori del servizio di piena, intervento idraulico e presidio territoriale idraulico” ed i Servizi del Genio 

Civile  territorialmente competenti in qualità di “Soggetti convenzionanti”;   

- in data 14.12.2022 sono state sottoscritte, tra questo Consorzio ed il Servizio del Genio Civile di Nuoro, le 

convenzioni relative allo svolgimento delle attività di seguito indicate per il biennio 2023/2024:  

a) “Servizio di manutenzione ordinaria degli argini e dell’alveo del Fiume Cedrino, Rio Sologo e Rio Santa Maria di 

Irgoli”, per un importo complessivo di convenzione pari ad Euro 400.000,00 di cui Euro 200.000,00 per l’annualità 

2023 ed Euro 200.000,00 per l’annualità 2024;  

b) “Servizio di manutenzione ordinaria degli argini del Fiume Posada e del Rio San Simone”, per un importo 

complessivo di convenzione pari ad Euro 172.000,00 di cui Euro 86.000,00 per l’annualità 2023 ed Euro 86.000,00 

per l’annualità 2024;  

RICHIAMATO il finanziamento concesso dall’Assessorato Agricoltura della Regione Sardegna di cui all’art. 5 comma 

2 lett. c) e d) della L.R. 6/2008; 

CONSIDERATO CHE:  

- nell'ambito delle attività da svolgere di cui al “Servizio di piena, intervento idraulico e Presidio Territoriale” 

sopracitato per l’annualità in corso (Anno 2023) con riferimento alle due citate convenzioni sottoscritte in data 

14.12.2022, si deve provvedere all’acquisizione del servizio di nolo a freddo dei seguenti mezzi meccanici:  

a) macchina escavatrice idraulica cingolata professionale omologata avente peso operativo non inferiore a 200 q.li 

dotata di benna da scavo e trincia forestale FAE o equivalente con anzianità di servizio non superiore ad anni 7 (sette) 

per un periodo di mesi 2 (due);  

b) macchina escavatrice idraulica cingolata professionale omologata avente peso operativo tra 130 q.li e 150 q.li 

dotata di benna da scavo e benna canale e trincia forestale tipo FAE o equivalente con anzianità di servizio non 

superiore ad anni 5 (cinque) per un periodo di mesi 1 (uno);  

i detti noli a freddo comprendono l’assistenza tecnica, i consumi di lubrificanti, la sostituzione eventuale del mezzo, la 

manutenzione, la polizza kasko nonché le garanzie per incendio e furto e RCA;   

DATO ATTO INOLTRE CHE il servizio di nolo a freddo della macchina escavatrice idraulica cingolata professionale 

omologata avente peso operativo tra 130 q.li e 150 q.li dotata di benna da scavo e benna canale e trincia forestale tipo 

FAE o equivalente con anzianità di servizio non superiore ad anni 5 (anni cinque) deve essere acquisito anche in 

relazione alle attività consortili da eseguirsi nell’ambito della manutenzione e gestione della rete scolante di cui 

all’art. 5, comma 2, lett. c) della L.R. n. 6/2008 per un periodo di mesi 3 (tre);  

DATO ATTO CHE, in relazione alla procedura per l’acquisizione dei sopraindicati noli a freddo:  

a) è stato nominato il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) nella persona dell’Ing. Massimiliano Ventroni, 

dipendente dell’Ente;   

b) è stato acquisito, ai sensi delle norme di legge vigenti in materia, il seguente Codice Identificativo Gara (CIG): 

Z833C147DD;  



 

 

 2

RILEVATO CHE il valore complessivo del servizio da acquisire è stato stimato, ai sensi dell’art. 17 del D.Lvo. n. 

36/2023 (secondo cui le Stazioni appaltanti e gli enti concedenti prima dell’avvio delle procedure di affidamento di 

contratti pubblici, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte)  in Euro 39.900,00 (oltre I.V.A. di legge), per 

un periodo di svolgimento del servizio pari a mesi 2 (due) per la macchina escavatrice di cui al precedente punto a) e 

mesi 4 (quattro) per quella di cui al precedente punto b);  

 

VISTO l’art. 50, comma 1, lett. c) del D.Lvo. n. 36/2023, che detta norme sugli affidamenti di lavori, beni e servizi, in 

particolare per quel che concerne i servizi, al di sotto della soglia di Euro 140.000,00;  

 

STABILITO, pertanto, di inviare apposita richiesta di preventivo (Richiesta di Offerta) a due operatori del settore 

iscritti sulla Piattaforma telematica Sardegnacat della Regione Autonoma della Sardegna iscritti nella medesima 

piattaforma per la competente categoria merceologica;  

 

RICHIAMATO l’art. 17 del D.Lvo. n. 36/2023 il quale prescrive che, pri,a dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici adottino apposita determinazione a contrarre;  

 

VISTO lo schema di Richiesta di Offerta (R.d.O.) e relativi allegati;  

 

VISTO il patto di integrità approvato con Deliberazione n. 12 del 25.01.2017 del Consiglio di Amministrazione 

dell’Ente;  

 

VISTO il Bilancio di Previsione per l’esercizio in corso (Anno 2023), approvato dal Consiglio dei Delegati dell’Ente con 

Deliberazione n. 7 del 29.11.2022 (esecutiva con provvedimento dell’organo di controllo n. 25680 del 16.12.2022); 

 

VISTA la Variazione n. 1 al Bilancio di previsione 2023, approvata dal Consiglio dei Delegati dell’Ente con 

Deliberazione n. 1 del 19.05.2023 (esecutiva con provvedimento dell’organo di controllo n. 12469 del 05.06.2023); 

 

ACQUISITA dall'ufficio ragioneria consortile l'attestazione della copertura finanziaria a valere sui Capitoli di bilancio 

n. 584012 e n. 584000 (UPB n. 21) del Bilancio di previsione dell’esercizio in corso (Anno 2023); 

 

D E T E R M I N A 

 

1) di indire, per le motivazioni espresse in premessa, una procedura per l’affidamento diretto, previa richiesta di 

preventivi di spesa ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 ed in modalità telematica, per 

l'affidamento del servizio di nolo a freddo dei seguenti mezzi meccanici:  

a) macchina escavatrice idraulica cingolata professionale omologata avente peso operativo non inferiore a 200 q.li, 

dotata di benna da scavo e trincia forestale FAE o equivalente, con anzianità di servizio non superiore ad anni 7 

(sette) per un periodo di mesi 2 (due);  

b) macchina escavatrice idraulica cingolata professionale omologata, avente peso operativo tra 130 q.li e 150 q.li, 

dotata di benna da scavo, benna canale e trincia forestale tipo FAE o equivalente, con anzianità di servizio non 

superiore ad anni 5 (anni cinque) per un periodo di mesi 4 (quattro);  

i detti noli a freddo comprendono l’assistenza tecnica, i consumi di lubrificanti, la sostituzione eventuale del mezzo, la 

manutenzione, la polizza kasko nonché le garanzie per incendio e furto e RCA;   

 

2) di dare atto che:  

- alla procedura di che trattasi è stato attribuito, ai sensi delle norme di legge vigenti in materia, il seguente Codice 

Identificativo Gara (CIG): Z833C147DD;  

-  il servizio di che trattasi sarà aggiudicato con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 108, comma 3, del D.Lvo. 

n. 36/2023;  

- l'importo complessivo del servizio posto a base di gara è stimato in Euro 39.900,00 al netto dell’IVA di legge per un 

periodo di mesi 2 (due) per la macchina escavatrice di cui al precedente punto a) e mesi 4 (quattro) per quella di cui 

al precedente punto b); 

- l'individuazione dell'affidatario avverrà mediante affidamento diretto previa richiesta di preventivi di spesa (R.d.O.) 

a n. 2 (numero due) operatori economici, in possesso dei requisiti richiesti;  

- il contratto di affidamento del servizio avverrà mediante lettera commerciale, ai sensi dell'art. 18, comma 1, del 

D.Lvo n. 36/2023;  

- le clausole negoziali essenziali e le modalità dell'affidamento diretto del servizio in narrativa sono contenute nello 

schema di Richiesta di Offerta (R.d.O.); 

- l'affidamento diretto tramite R.d.O. si svolgerà mediante l'utilizzazione del sistema telematico di e-procurement 

Sardegnacat della Regione Autonoma della Sardegna, e nel rispetto delle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 82/2005 

(Codice dell'Amministrazione Digitale);  

3) di approvare lo schema di Richiesta di Offerta ed i relativi allegati;  

4) di autorizzare l'impegno di spesa, per l’importo complessivo pari ad Euro 48.678,00, di cui Euro 8.778,00 per I.V.A. 



di legge, sui seguenti capitoli di spesa: 

 

Cap. 584000 (upb 21) Bilancio 2023 € 21.150,00+IVA 22% = 25.803,00 

Cap. 584012 (upb 21) Bilancio 2023 € 18.750,00+IVA 22% = 22.875,00 

 

5) di trasmettere la presente determinazione all'Ufficio ragioneria dell'Ente per gli adempimenti di competenza; 

6) di pubblicare la presente determinazione all'Albo consortile ai sensi dell'art. 29, comma 1, dello Statuto consortile 

e di adempiere agli obblighi pubblicazione e trasparenza di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e s.m. e i. 

 

 

 

 IL DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA 

Ing. Sebastiano Bussalai 

 
 

 

proposta n. 651 del 01/08/2023

 



 

 

 

Si certifica che la presente determinazione e’ pubblicata all’Albo dell’Ufficio Consortile per 

quindici giorni consecutivi a partire dal 01/08/2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Il Funzionario Delegato 

f.to Dott. Massimo Curreli 

 

 

E'copia conforme all'originale  

contenuta su n.          facciate di n.         fogli         . 

Data  01/08/2023                             

 

  Il Funzionario Delegato 

Dott. Massimo Curreli 

 

 

 


